
Kære ordfører  
 
Det er med stor glæde, vi har noteret Jeppe Mikkelsens (R) og Karen Hækkerups (S) positive udmeldinger d. 8. oktober i 
blandt andet DR’s artikel på internettet (http://www.dr.dk/Nyheder/Politik/2014/10/08/154131.htm)  over for 
betænkningen fra Udvalget for forebyggelse og resocialisering omhandlende dømtes gæld i sagsomkostninger.  
 
Den Sociale Retshjælp har arbejdet med tidligere og nuværende kriminelle i syv år, og i dette arbejde ser vi dagligt 
konsekvenserne af det nuværende sagsomkostningssystem. De borgere, vi møder, siger, at når SKAT efter tre 
måneders arbejde laver lønindeholdelse, har de svært ved at fastholde motivationen for ikke på ny at begå kriminalitet 
for at kunne skaffe penge til de mange udgifter. Det har store samfundsmæssige omkostninger, som det er i alles 
interesse at finde en ordentlig løsning på. 
 
Sagsomkostninger er en stor udfordring for dem, som rammes, men samtidig også en stor udfordring for samfundet, der 
risikerer at stå med store sagsomkostninger, som ikke kan tilbagebetales, samtidig med, at tidligere indsatte ikke 
resocialiseres eller får en indtægtsgivende beskæftigelse og blot ender med at koste samfundet endnu mere. Det er 
derfor nødvendigt at adressere dette problem, og til dette håber vi, at vores løsningsforslag vil være til inspiration. 
Problemet har et omfang, vi ikke som samfund kan gældsrådgive os ud af. 
 
På baggrund af vores arbejde med målgruppen fremsender Den Sociale Retshjælp her vores tanker, der kort 
præsenterer vores erfaringer og anbefalinger. 
 
Den Sociale Retshjælp anbefaler, at der: 

 skabes mere gennemsigtighed omkring sagsomkostninger samt bedre oplysningspligt 

 skabes indkomstregulerede sagsomkostningsafgørelser 

 eftergives sagsomkostninger bagudrettet 

 skabes forbedrede muligheder for gældsrådgivning samt mulighed for gældsundervisning for de indsatte under 

afsoning 

 skabes bedre muligheder for juridisk rådgivning under afsoning  

 

Du er meget velkommen til at ringe til os med spørgsmål, da vi igennem en længere årrække har arbejdet med denne 

målgruppe og derfor har stor erfaring, vi gerne bidrager med. 

De bedste hilsner  
Sara Sofie Tobler 
Politisk Konsulent 
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